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Введение

Актуальность. Актуальность исследования обусловлена изменением

значения традиционных классификаций научного знания в связи с бурным

развитием науки и техники. Данные классификации, сформированные

преимущественно еще в девятнадцатом веке, перестают полностью удовлетворять

научное сообщество, поскольку зачастую не могут дать адекватной интерпретации

методов и подходов, применяемых в тех или иных современных областях знания.

Примером дисциплины, не укладывающейся в рамки традиционного

разделения знания на гуманитарное и естественнонаучное, является геология. Как

науку, изучающую планету Земля, геологию принято относить к

естественнонаучному знанию, о чем свидетельствует объект ее исследования –

часть неживой природы. Однако, естественная наука, как принято считать, в своих

исследованиях должна опираться на такой метод подтверждения или

опровержения гипотез как эксперимент, позволяющий получить объективные

данные, не зависящие от личности и целей исследователя. Анализируя место и

роль эксперимента в геологическом познании, стоит отметить, что геолог в

состоянии провести лабораторные анализы над образцами пород, но не может в

силу огромных временных промежутков и обширнейших пространств, провести

эксперимент над геологическим районом, регионом и т.д. По вполне понятным

причинам не представляется возможным провести эксперимент для

доказательства или опровержения гипотез о характере формирований

геологических структур, складывавшихся сотни миллионов лет и на площади в

тысячи и миллионы квадратных километров. Это означает, что возможности

эксперимента в геологическом познании носят ограниченный характер.

Также для естествознания характерны поиск и формулировка общих законов

природы, которые являются конечной целью подобного рода исследований. В

геологии уже в XIX веке были сформулированы специфические геологические

«законы», например, стратиграфический закон-принцип Стенона, согласно

которому в неизмененном состоянии нижележащие пласты древнее
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вышележащих. Анализ законов подобного рода показывает, что они носят в

большей мере характер эмпирических обобщений, а потому явно недостаточны

для описания геологического прошлого и формирования теорий развития нашей

планеты.

Однако если целью геологического познания считать познание конкретных

обнажений на конкретном участке в пределах только одной планеты, то

рассмотрение геологических объектов с позиций поиска и формулирования общих

законов не позволяет построить геологическую карту, на основании которой

геологи могли бы воссоздавать прошлое исследуемого участка земной

поверхности или всей Земли.

Таким образом, учитывая все выше рассмотренные особенности

геологического познания, можно сделать вывод, что геология с методологической

точки зрения не может в полной мере относится к естественнонаучному знанию,

что дает основания к дальнейшему поиску возможных путей решения данной

проблемы.

Степень разработанности проблемы. Исследования проблем научного, в

особенности естественнонаучного, познания имеет богатую традицию как в

зарубежной, так и в отечественной литературе. Среди зарубежных авторов,

внесших огромный и определяющий вклад в исследование проблематики

научного познания, стоит труды Л. Витгенштейна, Б. Рассела, К. Гемпеля,

Э. Нагеля, К. Поппера, И. Лакатоса, Т. Куна, П. Фейерабенда, М. Полани и др.

Темы и проблемы научного познания широко представлены и в отечественной

литературе. В общем массиве исследований стоит отметить труды таких авторов

как А. Л Никифорова, С. Ф. Мартыновича, С. П. Поздневой, В. Г. Косыхина,

В. С. Степина, А. Ю. Сторожук, В. Н. Поруса, В. С. Швырева, И. Т. Касавина и др.

В отечественной исследовательской литературе достаточно широко

распространены исследования эпистемологических проблем отдельных наук. В

частности, философским проблемам физического познания были посвящены

работы таких авторы как В.Н. Князев, В.Д. Захаров, Е.Л Тюрин, А.Л. Симанов и

др. Философскими проблемами математического познания занимались:
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В. В. Целищев, Д. Н. Букин, В. А. Суровцев, Л. Д. Жулева и др.; философско-

методологическим вопросам химического познания посвящены работы таких

авторов как А. С. Сторожева, М. А. Москвичева, Е. И. Янчук, Н. М. Черемных и

др.

Что же касается философско-методологических исследований

геологического познания, то стоит отметить, что основные философско-

методологические проблемы геологического знания начинают обсуждаться

только в XIX веке английскими геологами, такими как Адам Седжвик,

Уильям Бакленд, Чарльз Ляйель, Д. Пэдж и другими. В первой половине XIX века

для английских геологов в большей степени была актуальна проблематика формы

представления научных гипотез, а именно в каком виде должны быть

представлены геологические гипотезы о прошлом планеты – в виде

повествования или же в виде законов. Во второй половине XIX века философско-

методологические работы в основном носили характер предписаний, т.е.

формулировали критерии геологического познания, которым геология должна

была следовать, чтобы стать точной естественной наукой. Первые работы по

философско-методологическим проблемам геологии, появившиеся в XIX веке,

объясняли методологические трудности геологии апелляцией к молодости

геологического знания, то уже к середине XX века становится ясно, что причина

фундаментальных методологических проблем геологического познания требует

более глубокого осмысления.

В XX веке, как в зарубежной, так и в отечественной литературе было

обращено внимание на тот факт, что основные труды по философии науки

оставили без внимания геологию. В частности, такие исследователи как

Б. М. Кедров и Р. Фродеман отмечали, что философам науки геология

представлялась излишней для понимания сущности естествознания, поскольку им

представлялось, что все ее особенности можно объяснить через другие

естественнонаучные дисциплины. Это в свою очередь привело к тому, что в

философской и научной среде критерии научности формировались без учета
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такой важной отрасли научного познания окружающего мира как геология, что

стало причиной неопределенности ее научного статуса.

В ходе анализа литературы, посвященной данной проблематике, были

выявлены два основных направления в решении проблемы научного статуса

геологии: отечественное, которое представлено советскими и российскими

исследователями, и англоязычное, представителями которого являются

преимущественно исследователи из США и Великобритании. Подавляющая часть

работ второй половины XX – начала XXI вв. как отечественных, так и

зарубежных, по философии и методологии геологии, посвящена доказательству

специфичности геологии как науки и отличия ее от других наук, относящихся к

естествознанию (химии и физике).

В рамках англо-американского направления, которое начало формироваться

еще в XIX веке, геология понимается как историческая наука о Земле, и

соответственно в работах зарубежных авторов уделяется большое внимание

обоснования научности исторической методологии геологии, как основной

методологии геологических исследований. Иными словами, англо-американское

направление рассматривало геологию преимущественно исходя из образа

геологии сложившегося в XIX веке. Стоить отметить ярких представителей

англоязычного направления: Р. В. Беммелен Ван (R.W Van Bemmelen), А. Баклэнд

(A. Buckland), Дж. Додик (J. Dodick), Н. Орион (N. Orion), Т. Рааб (T. Raab),

С. Шумм (S. Shumm), Б. Л. Роадс (B. L. Rhoads), К. Е. Торн (C.E. Thorn),

Р. Фродеман (R. Frodeman) и др. Важным этапом в развитии данного направления

философии геологии явились работы Роберта Фродемана, в которых

предпринимается попытка объяснить специфики геологического познания с точки

зрения нарративного и герменевтического подходов, которые признаны методами

гуманитарной истории и других гуманитарных дисциплин.

Советское направление занималось исследованием геологического знания

XX века, задачи которого далеко выходили за рамки исследований прошлого

Земли. Возникшее в 50-х годах XX века советское направление философии

геологии можно условно разделить на два этапа. На первом этапе осмысления
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особенностей геологического познания предпринимались попытки доказательства

аутентичности, т.е. несводимости геологического знания к физическим и

химическим законам и обоснования особенного предмета геологического

исследования, который заслуживает отдельного и самостоятельного изучения –

геологической формы движения материи. Такая постановка вопроса послужила

причиной активных дискуссий в отечественной исследовательской литературе о

характере геологической формы движения материи, а также о том, насколько

корректно вводить геологическую форму движения материи, как особый предмет

геологических исследований. Активное участие в дискуссиях, касающихся

геологической формы движения материи, принимали такие исследователи как

Б. М. Кедров, В. П. Высоцкий, Н. Н. Амшинский, В. П. Ковалев, Е. К. Федоров,

А. Л. Симанов, В. Н. Сальников и др.

Следующим шагом в развитии отечественного направления философии

геологии было рассмотрение геологии и геологического познания с точки зрения

анализа ее методологии. Значительное число исследователей отмечало

комплексный характер методологии геологического познания, и соответственно

трактовало геологию как «сложнейший комплекс наук». Это такие исследователи

как Ю. Н. Карагодин, Б. П. Высоцкий, Г. Ф. Трифонов, Ю. Г. Герасимов,

А. Л. Яншин, В. Е. Хаин, В. М. Букановский и многих других. Однако такой

подход не соответствовал представлениям о единстве научного метода, поскольку

из истолкования геологической методологии как «комплексной», но без

определения характера этой комплексности следовало то, что существование

геологии как единой науки ставилось под вопрос.

В целях доказательства единства геологической методологии была

выдвинута гипотеза, согласно которой единым «синтезирующим» методом

геологического исследования является моделирование, тесно связанное с

системным подходом. Исследования специфики применения метода

моделирования в геологии и доказательства его синтезирующей роли в

геологической методологии проводились следующими авторами:

Е. А. Куражковская, Г. Л. Фурманов, В. Н. Селезнева, И. В. Назаров,
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А. В. Василенко, Ю. А Косыгин, Ю. П. Трусов, Р. Т. Яровикова, Б. И. Смирнов, Б.

И. Новик, Э. Б. Мовшович, А. Е. Кулинкович, В. П. Ковалев и другие. Работы

данных авторов, в большей степени, характеризовали специфику результатов

геологического познания (геологических моделей), и уделяли малое количество

внимания непосредственно самому процессу познания. Несколько выходят за

рамки основных отечественной традиции философии геологии идеи

Н. Е. Мартьянова, в которых указывается на интерпретационный характер

геологического познания, а также на особую роль воображения и мышления в

познании геологических объектов.

Представляется, что, несмотря на значительные успехи двух направлений

исследований философско-методологических проблем геологического познания,

каждая из направлений имеет существенные недостатки. В частности, в рамках

англо-американской традиции геология сводится к изучению истории Земли, что

не отражает разнообразия аспектов современного геологического знания. Также

указывая на нарративный характер геологических гипотез о прошлом Земли,

зарубежные исследователи практически не анализируют специфику

нарративности в геологии. Главным недостатком отечественной традиции

является малое внимание исследованию специфики процесса геологического

познания, а характеризуются и классифицируются в большей степени лишь его

результаты (геологические модели). Указанные недостатки сложившихся

исследовательских традиций дают основания для дальнейшего исследования

природы и специфики геологического познания.

Объект исследования: геологическое познание.

Предмет исследования: нарративные и герменевтические аспекты

геологического познания.

Цель исследования. Целью диссертационного исследования является

выявление специфики геологического познания на основании применения

нарративного и герменевтического подходов.
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Задачи исследования:

1. На основании историко-философского анализа выявить достоинства и

недостатки подходов разных исследовательских школ при решении проблемы

научного статуса геологического познания.

2. Определить влияние различных трактовок понятия «геология» на

формирование философско-методологических концепций геологического

познания в период XIX–XXI вв.

3. Обосновать необходимость обращения к нарративному и

герменевтическому подходу при изучении специфики геологического познания.

4. Вывить специфические черты геологического познания с позиций

применения нарративного подхода.

5. Выявить специфические черты геологического знания с позиций

соотношения герменевтического подхода и метода моделирования.

Методологический базис. Методологической основой диссертационного

исследования послужили идеи современного американского философа Р.

Фродемана, согласно которым наиболее эффективный философско-

методологический подход к исследованию геологического познания содержится в

континентальной ветви западноевропейской философии, а не в аналитической

философии науки.

При характеристике геологического познания с позиций нарративного

подхода были использованы идеи В. Шмида о характере повествовательных

инстанций в нарративе. Также для решения вопроса о форме присутствия

повествовательных инстанций в нарративе были использованы идеи Р. Барта о

«референциальной иллюзии», касающейся формы присутствия (открытой или

скрытой) повествовательных инстанций в нарративных текстах. Использован

концепт «нарративное предложение» А. Данто для выявления специфики

объяснения объектов геологического познания.

Также для обоснования присутствия в геологии герменевтического подхода

были использованы идеи М. Хайдеггера и Г.-Г. Гадамера о природе

предварительной структуры понимания, а также характере и значении таких
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герменевтических процедур как «герменевтический круг», «приостановка

предрассудков», «столкновение с традицией» и «слияние горизонтов». Данные

герменевтические процедуры использованы с целью раскрытия особенностей

геологического познания. При определении специфики геологического познания с

точки зрения герменевтики были использованы интерпретации П. Рикером таких

понятий как «символ» и «смысл» для актуализации проблемы различия трактовок

исследователями одних и тех же геологических объектов.

Научная новизна исследования. Выявлены основные принципы

методологии геологического познания, а также определен эвристический

потенциал исследования геологического познания с точки зрения нарратологии и

герменевтики:

1. Выявлена ограниченность подходов двух философско-методологических

традиций исследования геологии XX века – англо-американской и советско-

российской. Англо-американская традиция открывает оригинальные перспективы

для изучения особенностей геологического познания, поскольку указывает на

методологическое сходство геологии и гуманитарных наук. Однако она трактует

геологию лишь как «историческую» науку.

Отечественная традиция связывает геологию и геологическое познание с

применением в геологических исследованиях достижений большого количества

наук, таких как химия, физика, информатика, математика и многих других.

Синтезирующим методом, по мнению отечественных авторов, выступает метод

моделирования. Однако существенным недостатком данного направления

является малое внимание самому процессу познания, сведение его к анализу и

классификации методов отдельных наук, общей характеристике геологических

моделей, что приводит к игнорированию особенностей процесса геологического

познания.

2. Было показано, что значение и содержание понятия «геология» не только

менялись с течением времени, но и по сей день не имеет однозначного

определения. В исследовательской литературе геология понимается как история

Земли, как направление (комплекс) наук о Земле, а также как учение о полезных
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ископаемых. Отсутствие разграничения возможных трактовок понятия

«геология» вносит момент неопределенности и существенно усложняет процесс

понимания сущности и специфики геологического познания, поскольку разные

подходы связываются с разным пониманием сущности геологии.

3. Обоснована необходимость обращения к континентальной

западноевропейской традиции (герменевтика) и к подходам, которые

традиционно связываются с социально-гуманитарным знанием (нарратология).

Обращение к нарратологии и герменевтике представляется необходимым для

выявления специфики геологического познания, которая связывается с

определением конечной цели геологии, вне зависимости от направленности ее

исследований, как описания и объяснение индивидуальных характеристик того

или иного геологического объекта (разреза, района, всей планеты).

4. Показана эвристичность применения нарративного подхода к

геологическому познанию, которая выражается в повествовательной структуре

геологических гипотез о прошлом Земли и ее участков, обеспечивающей

объяснение индивидуальных, неповторяющихся и необратимых геологических

процессов.

5. Доказана основополагающая роль применения герменевтического

подхода к геологическому познанию, а также определена роль метода

моделирования в рамках герменевтических процедур, осуществляющихся в

геологии. Показана эвристичность применения в рамках геологического познания

таких герменевтических процедур как герменевтический круг, приостановка

предрассудка, рефлексия над предрассудком и слияние «горизонтов».

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработанные на сегодняшний день концепции, в которых объясняется

специфика геологического познания, являются неполными. В рамках

англоязычной философской традиции наука «геология» продолжает

рассматриваться лишь как история Земли, то есть так, как она рассматривалась в

XIX веке, оставляя тем самым без внимания важные области геологических

исследований, направленные как на исследование настоящего Земли, так и на
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поиск и разведку полезных ископаемых. В отечественной традиции современная

геология трактуется как комплексная наука с определяющим методом

моделирования. Главным недостатком отечественной традиции является то, что в

ней почти не уделяется внимания специфике процесса познания, а

характеризуются и классифицируются лишь его результаты (геологические

модели).

2. Для успешного исследования особенностей геологического познания

необходимо предварительно уточнять и разграничить возможные смыслы

понятия «геология», поскольку каждое понимание предполагает использование

разных методов и принципов познания. В ходе исследования было выделено три

наиболее употребляемых значения понятия «геология»: геология как история

Земли, геология как комплекс или направление наук о Земле, геология как учение

о полезных ископаемых.

3. Геологическое познание, вне зависимости от широты его объектов и

конкретных исследовательских задач, в первую очередь направлено на выявление

индивидуальных и неповторимых характеристик геологических объектов, а не на

объяснение через общие законы. Такая особенность геологического познания

делает перспективным исследование специфики геологии как науки через такие

«индивидуализирующие» подходы как нарративный и герменевтический.

4. Нарративность геологического познания выражается в повествовательной

структуре геологических гипотез о прошлом Земли и ее участков, благодаря

использованию которой объясняются индивидуальные, неповторяющиеся и

необратимые геологические процессы. Анализ специфики геологических

нарративов позволил выявить малую степень подверженности геологических

гипотез о прошлом к изменению и переосмыслению, в силу крайне долгого (в

тысячи и миллионы лет) протекания геологических процессов.

5. Применение такой герменевтической процедуры как герменевтический

круг в геологическом познании заключается в определении части (пласта) через

познание целого (геологический разрез), и познание целого через его части.

Герменевтический характер геологического познания предполагает тем самым,
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что лабораторные (экспериментальные) исследования геологического материала

без привязки к местности (конкретному контексту) перестают ценными для

собственно геологического исследования. Поэтому в рамках применения

герменевтических процедур метод моделирования, распространенный в геологии,

оказывается зависящим от «предрассудков», обусловленных теориями, на

которые опирается исследователь, целями исследования, инструментами и

приборами, которые намерен использовать геолог в процессе своего

исследования, а также сложившимися навыками отбора, обработки материала и

интерпретации геологической информации. Такая особенность геологического

познания позволяет утверждать о возможности трактовать герменевтическую

методологию как синтезирующий метод, который объединяет все разнородные

методы наук о Земле.

Научно-теоретическая и практическая значимость исследования.

Научная значимость полученных результатов исследования имеет

фундаментальный характер, как для геологии, так и для теории познания и

философии науки. Понимание возможностей применения к познанию природы

методов, традиционно относимых к гуманитарной сфере, размывает границы

между гуманитарным и естественнонаучным знанием, что заставляет

переосмыслить сущность научного познания как такового, а в частности

предпринять поиск новых типологизаций научного знания.

Для самой же геологии понимание специфики геологических методов

познания обеспечит решение определенных теоретических проблем, например,

несоответствие методов познания в геологии общепринятым критериям

естественнонаучного знания. Также понимание геологического познания с точки

зрения герменевтики позволит разработать учебный курс «Методология

геологических исследований» в качестве эффективной образовательной модели

подготовки специалистов-геологов, которая будет учитывать не только

теоретический аспект геологического исследования, но также и особенности

современных исследований земной поверхности. Кроме того, результаты

исследования могут способствовать расширению научного кругозора будущих
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квалифицированных специалистов, как в области философии, так и в области

методологии геологических исследований.

Степень достоверности результатов проведенного исследования.


[…]


нас определяющее воздействие, мы не знаем и не думаем о нем как о суждении.

Как возможно выделить предрассудок в качестве такового? Поставить

предрассудок как бы пред собою не удается, пока он постоянно и незаметно

играет свою роль; это становится возможным лишь тогда, когда он приведен, так

сказать, в состояние раздражения. Но вызвать подобное состояние способна

именно встреча с преданием» [24, С. 354].

Встреча с «преданием» или «традицией» как мы можем судить по работам

Гадамера, является неотъемлемым условием осознания собственных

«предрассудков». Если возможные типы предрассудков в геологическом

познании мы рассмотрели выше, то теперь следует определить, что будет

являться «преданием» в геологии. «Преданием» для конкретного геологического

исследования может являться, например, информация об интересующем

геологическом районе, в виде геологических карт, топографических карт,

описаний геологических разрезов и др.

«Столкнувшись с традицией», например, с прошлыми исследованиями

определенного геологического участка, геолог формирует будущий процесс

познания, выбирая необходимые приборы, методы и места отбора проб. После

проведенного исследования, геолог сопоставляет то, что получилось у него с теми

результатами, которые получились у прошлых исследователей. Такое

сопоставление, на наш взгляд и будет являться «слиянием горизонтов», по

результатам которого будут получены наиболее полные результаты, чем, если бы

геолог делал это в первый раз. В силу сложности и масштабности геологического

участка, прошлые исследования («традиция», «предание») позволяют взглянуть
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геологу на объект с дополнительных сторон, повышая достоверность полученных

данных.

На основании анализа основных характеристик методологии моделирования

и герменевтического подхода в геологическом познании в данном параграфе были

сделаны следующие выводы:

Изучение метода моделирования позволяет выявлять различные типы

результатов геологических исследований, т.к. конечной целью геологического

познания является воспроизведение в разных формах сущностных черт

геологической действительности в виде модели. Причем в данном случае модель

понимается в самом широком смысле слова, т.е. моделью может быть и

геологическая карта, так и текст, с описанием геологического участка, и

трехмерная математическая модель. В данном параграфе были выявлены

следующие типы геологических моделей: статические и динамические. Причем

каждый из этих двух типов моделей может также различаться во времени на

статические и динамические модели прошлого, статические и динамические

модели будущего, а также на статические и динамические модели настоящего.

Помимо всего прочего модели во времени можно разделить на модели прошлого,

настоящего и будущего подвергшиеся или подвергающиеся воздействию

человека или же отражающие естественное развитие геологического участка и

планеты в целом. Также в рамках одного формального типа моделей мы можем

получить разные модели по содержанию: общую модель геологического участка,

или же модель исключительно одного геологического объекта, например, рудного

тела.

Если анализ моделирования указывает на типы результатов геологических

исследований, то герменевтический подход позволяет детально рассмотреть сам

процесс познания Земли и ее участков. Главной отличительной чертой

герменевтического рассмотрения объекта исследования является определение

зависимости значения или смысла объекта от окружающего его контекста.

Важным дополнением к герменевтическому понимаю геологического познания,

предложенного Фродеманом, послужило использование таких понятий как
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«смысл» и «символ» в отношении геологических объекта, понимаемых в свете

философии Рикера.

Понятие «смысл» употребляемое в отношении геологического объекта в

данной работе понимается отсылка к событию или факту, очевидному, или же

неочевидному. Отличительной чертой «смысла» в геологическом познании

является то, что «смысл» геологическому объекту(«символу») придает

исключительно интерпретатор и у каждого символа есть несколько смыслов, т.е.

отсылок к различным событиям и фактам. Понимая геологический объект как

«символ» позволяет наиболее полно понять сущность герменевтических процедур

в геологии, а именно то, что все возможные «смыслы» геологического объекта

зависят от окружающего его «контекста» и геологический «символ» имеет

несколько «смыслов» только благодаря «контексту».

Также герменевтическое рассмотрение геологического познания позволяет

выявлять те факторы, которые влияют на результаты исследований геолога и

привносятся в исследование самим геологом. Благодаря выявлению факторов

влияния субъекта («предрассудков») на результаты познания становится

возможным учитывать особенности геологического познания, а, следовательно,

предвидеть вследствие каких факторов могут получиться разные результаты у

геологов, исследующих один и тот же объект. В ходе работы были рассмотрены

следующие факторы, приносящиеся субъектом в процесс геологического

познания:

- теории, интересующего участка или планеты в целом, на которые

опирается геолог перед началом интерпретации данных;

- цель, или цели, которые преследует геолог, что влияет на формальный

тип(статика или динамика) и содержание результата геологического исследования

– геологической модели;

- аппаратура и приборы, позволяющие анализировать геологический объект

химическими и физическими методами.

Были рассмотрены еще два типа пред-суждений, влияющих на

геологическое познание, отдельно не рассмотренных Фродеманом, а именно два
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типа навыков: навык отбора геологической информации в полевых условиях, а

также навык представления геологического объекта в воображении на основании

фрагментарных данных о данном объекте. Указание на неосознаваемые факторы,

влияющие на познание, является крайне важным для уточнения получаемых

результатов в процессе интерпретации и определения оснований получающихся

разногласий геологов.

Приостановка «предрассудков», а также их осознание и рефлексия над ними

обуславливается столкновением с традицией, то есть с прошлыми

исследованиями интересующего объекта, которые как правило представлены

геологическими картами и трехмерными геологическими моделями того или

иного геологического участка, либо всей планеты в целом. Такая процедура

позволяет осуществиться «слиянию горизонтов», т.е. совмещению прошлых и

нынешних исследований геологического объекта (участка, района), что позволяет

наиболее полно взглянуть на объект исследования, и как следствие получить

более достоверные результаты

Указывая на герменевтический характер геологического познания, мы не

создаем новую методологию геологии, а лишь указываем на важные и

специфические для естествознания аспекты процесса познания объекта

геологического исследования. Это, по нашему мнению, может способствовать

повышению рефлективности геологического познания, а также обратить

внимание геологов на то, как происходит процесс познания в геологии, в целях

совершенствования достоверности получаемых геологами результатов.
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Заключение

Проблема неопределенности научного статуса геологии является на

сегодняшний день центральной проблемой философско-методологических

исследований геологического познания. Данная проблема заключается в том, что

методология геологии не соответствует общепринятым представлениям о

методологии естественнонаучного знания. В частности, в геологии существенно

ограничена возможность экспериментальной проверке гипотез, отсутствие

точных законов геологии, наличие большого количества методологических

подходов, наличие которых ставит под вопрос единство геологического знания, а

также присутствие значительного влияния субъекта познания на результаты

геологических исследований. Одной из причин, повлиявших на то, что научный

статус в рамках философии науки не остается неопределенным, является то, что

геология не была включена в качестве объекта исследования философией науки,

т.е. критерии научности были сформулированы без учета особенностей такой

отрасли естествознания как геология. Это происходило в следствие того, что

геология понималась как производная наука от химии и физики, что не вызывало

необходимости рассмотрения ее как отдельной самостоятельной науки.

На основании проведенного исследования, были сделаны выводы о

специфике подходов к решению данной проблемы в разных философско-

методологических традициях в период XIX–XX вв. Также были получены новые

результаты, касающиеся характеристики геологического познания, учитывая

достоинства и недостатки прошлых философско-методологических исследований

геологии.

Во-первых, были проанализированы работы, касающиеся философско-

методологических проблем геологии, отечественных и зарубежных авторов.

Зарубежная традиция философии геологии, представленная преимущественно

работами англоязычных геологов, начала формироваться в XIX веке, понимая

геологию как науку изучающую прошлое Земли.
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Первые труды по философии и методологии геологии были посвящены

проблемам, которые касались создания особой методологии для новой отрасли

естествознания. Основываясь на представления о геологии как об «исторической»

науке, в первой половине XIX века, осуществлялись попытки построения

геологических гипотез о прошлом Земли, в форме естественнонаучных романов,

по аналогии с популярными в тот период историческими романами. Во второй

половине XIX века осуществлялись попытки определения границ интересов

геологического знания в целях увеличения достоверности и проверяемой

геологических гипотез. Методологические проблемы геологии, отмеченные

геологами в XIX веке, представлялись исследователям как решаемые,

аргументируя тем, что геология являлась новой, требующей методологического

совершенствования наукой.

В XX веке англоязычная традиция философии геологии также, как и в XIX

веке продолжает определять геологию как «историческую» науку о Земле. На

этом этапе развития философии геологии возникает проблема неопределенности

научного статуса, т.к. критерии естественнонаучного знания уже на тот момент

сформировались в рамках аналитической философии науки, которая не

рассматривала геологию как самостоятельную науку. Пытаясь доказать научность

геологии, а, следовательно, и правомерности методологии геологического

познания, зарубежные геологи предприняли попытку охарактеризовать

методологию геологии не с позиций аналитической философии науки, в рамках

которой геология не отвечала критериям научности, а с позиций континентальной

философии, ориентированной преимущественно на исследование гуманитарного

знания, в частности с позиций нарратологии и герменевтики.

Англоязычная традиция, несмотря на оригинальный и плодотворный

подход, заключающийся в рассмотрении естественной науки с позиций

философских концепций, традиционно относящихся к гуманитарному знанию,

имеет существенный недостаток. Данный недостаток заключается в том, что в

рамках данной традиции геология понимается исключительно как «историческая»

наука, не детализируется нарративные особенности геологического познания, не

125

полностью раскрываются принципы герменевтического познания, а также не

определяется характер взаимосвязи экспериментальных, нарративных и

герменевтических процедур в процессе геологического познания.

Отечественная традиция философии геологии возникает во второй половине

XX века, также ставя перед собой задачу доказать научность геологии, а

соответственно и правомерность ее методологии. В рамках данной традиции

геология понимается с современных позиций, учитывая не только

«исторический» аспект геологического познания, но также и другие аспекты,

представленные разными науками о Земле. Отечественная традиция связывает

геологическое познание с применением в геологических исследованиях

достижений большого количества наук, таких как химия, физика, информатика,

математика и многих других. Синтезирующим методом, по мнению

отечественных авторов, является метод моделирования. Однако существенным

недостатком данного направления является малое внимание самому процессу

познания и сведение его к анализу и классификации методов отдельных наук,

характеристике геологических моделей, однако игнорированию особенностей

процесса геологического познания.

Во-вторых, на основании рассмотренных философских традиций было

показано отсутствие строгого определения понятия геология, что приводит к

тому, что геология одновременно и в одном и том же контексте может

пониматься как история Земли, как направление (комплекс) наук о Земле, а также

как учение о полезных ископаемых. В силу того, что каждый из перечисленных

направлений геологического знания имеет свою специфику, было предложено

при исследовании философско-методологических проблем геологического

познания и геологии как науки разграничивать разные типы и способы познания

Земли. Это необходимо вследствие того, что отсутствие разграничения

возможных трактовок понятия «геология» вносит момент неопределенности и

существенно усложняет процесс понимания сущности и специфики

геологического познания.
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В-третьих, была доказана специфика геологического познания вне

зависимости от специфики ее направленности, заключающаяся в ориентации в

первую очередь на познание индивидуальных, неповторяющихся и необратимых

процессов, что в свою очередь делает малопродуктивным объяснение подобного

рода процессов через общие законы. Основываясь на таком понимании

специфики геологического познания, была обоснована правомерность

рассмотрения геологии с позиций нарратологии и герменевтики.

В-четвертых, показана эвристичность применения нарративного подхода к

геологическому познанию, которая выражается в повествовательной структуре

геологических гипотез о прошлом Земли и ее участков, обеспечивающей

объяснение индивидуальных, неповторяющихся и необратимых геологических

процессов. Анализ специфики геологических нарративов позволил выявить

малую степень подверженности геологических гипотез о прошлом к изменению и

переосмыслению, в силу крайне долгого (в тысячи и миллионы лет) протекания

геологических процессов.

В-пятых, доказан герменевтический характер геологического познания, а

также определена роль метода моделирования в рамках герменевтических

процедур, осуществляющихся в геологии. Показана эвристичность применения в

рамках геологического познания таких герменевтических процедур как

герменевтический круг, приостановка предрассудка, рефлексия над

предрассудком и слияние «горизонтов» для изучения особенностей

герменевтического познания.

Дальнейшее исследование геологического познания с позиций

континентальной западноевропейской традиции открывает перспективы

исследований для философии науки и социальной философии. Пример

рассмотрения естественной науки с позиций методов, традиционно относящихся

к гуманитарному знанию, может послужить открытию новых философских

направлений, а, следовательно, и к новому пониманию научного знания. Кроме

перспективности данного исследования для философии, стоит отметить

перспективность исследований с позиций герменевтики и нарратологии и для
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самой геологии. В частности, позволит совершенствовать методологию геологию,

опираясь на достижения континентальной традиции западноевропейской

философии.
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