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В своей диссертационной работе Миронов В. А. предпринимает
попытку решения проблемы научного статуса геологического познания.
Особое значение данная работа приобретает в контексте «вакуума»
в философских и методологических исследованиях геологии, который
образовался уже к концу 1980-х гг. В своей работе автор выделяет два
направления, исследующих философские проблемы геологии, а именно
«отечественное» (советское, российское) и представленное в англоязычной
литературе (преимущественно английское и американское). В этом ключе
Миронов В. А. обращает внимание на то, что в отдельности каждая из
традиций не позволяет в полной мере отразить всю сложность процесса
геологического познания.

В первой главе Мироновым Василием Анатольевичем показана
специфика каждой из методологических традиций. В частности, специфика
отечественного направления философии геологии заключается в том, что она
учитывает не только исторический, но и экспериментальный аспект
геологического познания. Миронов В. А. показывает, что, согласно
отечественной традиции, методологической специфичностью геологии
является «комплексность» с главенствующей ролью методологии
моделирования. Объектом же исследования геологии, в терминологии
отечественной традиции, является «геологическая форма движения материи».

Основная проблематика отечественных философских исследований
геологии заключалась в том, что в классификации наук и форм движения
материи Ф. Энгельса геологическая форма движения отсутствует (Энгельс Ф.
Диалектика природы. М.: Космополит - Изд., 1946. - 338 с.).

Приведем ниже классификацию Энгельса:
1. Механическая - оперирует категорией «количество движения»;
2. Физическая - оперирует категорией «энергия»;
3. Химическая - оперирует категорией «соединения» (молекулы);
4. Биологическая - оперирует категорией «вид».
Только в 50-60-х годах прошлого столетия классификация форм

движения материи Ф. Энгельса была дополнена геологической и социальной
формами движения. Как показывает диссертант, вокруг проблематики
геологического познания возникли дискуссии об особенностях
геологической формы движения, а, следовательно, и геологии, и её места
в ряду других естественных наук.
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Советский философ Б. М. Кедров в 1958 году предложил ввести
геологическую форму движения материи. Формы движения материи
рассматривались им как дихотомирующие категории (дихомотомирование -
раздвоение). Он утверждает, что при таком расположении наук, как
у Ф. Энгельса, геологии нет места, так как поставить её перед биологией
нельзя. Это означало бы признание того, что живое возникло из мертвого
камня. Он ставит геологию симметрично биологии и считает оправданным
признание такой формы движения. Поэтому, как он полагает, Ф. Энгельс
не мог указать место геологии в своей системе наук. Если по Ф. Энгельсу
жизнь возникла химическим путем, то места геологии между химией
и биологией нет, а ведь живая материя воспроизводит сама себя, а неживая -
нет. Но последние исследования говорят о наличии обмена веществ
в неживой природе (в минералах и горных породах) и о порождении самим
подобных в течение десяток или сотен миллионов лет (Сальников В. Н.,
2013). Стенина Н. Г. доказывает, что своя «ДНК» есть у минерального
вещества Земли (Универсум, 2004. № 5(12). С. 37-41.). Поэтому, исходя
из результатов исследований отечественной традиции, можно утверждать,
что геологическая форма движения не является лишь совокупностью
химической, физической и механической форм движения, а исторически
самостоятельная форма существования матери (Зубков Н. В. Проблема
геологической формы движения материи. М.: Наука, 1973. - 249 с.).
Следовательно, геология как наука обладает своим специфическим объектом
исследования, требующим отдельной отрасли естествознания, что доказывает
научность геологии с точки зрения отечественной традиции философии
геологии.

Специфика англо-американского направления, как отмечает автор,
заключается в понимании геологии как исторической науки о Земле.
На основании такого понимания специфики геологии зарубежные
исследователи обосновывают применение к анализу методологии геологии
познавательных процедур герменевтики и нарратологии, характерных для
гуманитарной истории.

Во второй главе автор диссертационной работы доказывает
и подчеркивает определяющее значение герменевтических и нарративных
процедур в геологическом познании и их взаимосвязь с методологией
моделирования. Подобный подход существенно обогащает каждую
из сформировавшихся философско-методологических исследований геологии,
и это позволяет утверждать, что Василием Анатольевичем получены новые
результаты в области философских исследований геологического познания.
Полученные новые результаты полно и корректно отражены в заключении
автореферата.

Диссертационная работа имеет научную и практическую значимость
как для геологии, так и для теории познания и философии. Научные
результаты исследования автора опубликованы в журналах, включенных
в Перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки
России, и в сборниках материалов международных и всероссийской
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с международным участием конференций. Особо значимо, что диссертант
проводил исследования при финансовой поддержке фонда РФФИ и награжден
медалью РАН в области философии, социологии, психологии и права.

В качестве замечаний стоит отметить:
1. Повышенное количество пунктов в «Положениях, выносимых

на защиту».
2. В автореферате лаконично представлен анализ форм движения

материи и обоснование места геологической науки среди других наук.
Диссертационная работа Василия Анатольевича Миронова «Специфика

геологического познания в контексте применения нарративного
и герменевтического подходов», представленная на соискание ученой степени
кандидата философских наук, выполнена на высоком научном уровне, имеет
социально-общественный и практический интерес, а сам диссертант
заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 - Онтология и теория познания.
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